



บริษัท เอไอ เอนเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

AI Energy Public Company Limited

ทะเบียนเลขที่ 0107556000311

ที่ AIE023/2566

วันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอไอ เอนเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอเรียนให้ทราบผลการดำเนินงานรวมของบริษัทฯและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

ผลการดำเนินงาน	ปี 2565		ปี 2564		% เพิ่ม (ลด)	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากการขายและบริการ	7,724.99	100.00%	6,431.56	100.00%	1,293.43	20.11%
ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ	7,681.74	99.44%	5,890.19	91.58%	1,791.55	30.42%
กำไรขั้นต้น	43.25	0.56%	541.37	8.42%	(498.12)	-92.01%
รายได้อื่น	21.16	0.27%	6.55	0.10%	14.61	223.05%
ค่าใช้จ่ายขายและบริหาร	107.85	1.40%	108.93	1.69%	(1.08)	-0.99%
กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน	(43.44)	-0.56%	438.99	6.83%	(482.43)	-109.90%
EBITDA	73.00	0.94%	576.65	8.97%	(503.65)	-87.34%
ต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	1.61	0.02%	(4.54)	-0.07%	6.15	135.46%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(22.13)	-0.29%	423.62	6.59%	(445.75)	-105.22%
กำไรต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)	(0.017)		0.324		(0.341)	

กำไรสุทธิ

บริษัทฯและบริษัทย่อย มีผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ขาดทุนสุทธิ จำนวน 22.13 ล้านบาท กำไรลดลงจำนวน 445.75 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 105.22 เมื่อเทียบกับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ที่มีกำไรสุทธิรวม 423.62 ล้านบาท ทั้งนี้ บริษัทฯมีกำไรจากการดำเนินงานก่อนค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย ต้นทุนทางการเงิน และภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 73.00 ล้านบาท ลดลงจำนวน 503.65 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 87.34 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนที่มีจำนวน 576.65 ล้านบาท การลดลงของกำไรสุทธิมีสาเหตุหลักจาก ปริมาณการขายของบริษัทในช่วง เดือนมกราคม -กันยายน 2565 ได้รับผลกระทบจากมาตรการของภาครัฐที่มีมติให้ปรับลดสัดส่วนผสมน้ำมันไบโอดีเซลจาก B7 เหลือ B5 แต่อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 27 กันยายน 2565 ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน (กบง.) ครั้งที่ 14/2565 มีมติให้ปรับเพิ่มสัดส่วนการผสมน้ำมันไบโอดีเซลจาก B5 เป็น B7 โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 10 ตุลาคม 2565 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ทำให้ในปริมาณขายในไตรมาสสุดท้ายปรับตัวสูงขึ้น อย่างไรก็ตาม การปรับเพิ่มสัดส่วนการผสมน้ำมันไบโอดีเซลในไตรมาสสุดท้ายไม่สามารถทำให้ปริมาณการขายของปี 2565 เพิ่มสูงขึ้น



บริษัท เอไอ เอนเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

AI Energy Public Company Limited

ทะเบียนเลขที่ 0107556000311

กว่าปี 2564 ได้ และสำหรับด้านราคาขาย ในปี 2565 ราคาขายเฉลี่ยสูงกว่าปี 2564 โดยราคาวัตถุดิบในปี 2565 มีราคาวัตถุดิบที่ 28.93-61.22 บาทต่อกิโลกรัม และในปี 2564 มีราคาวัตถุดิบที่ 30.75-47.45 บาทต่อกิโลกรัม (อ้างอิงราคาที่ประกาศโดยกรมการค้าภายใน ('DIT')) ทั้งนี้ จากการผันผวนของราคาน้ำมันปาล์มดิบในระหว่างปี 2565 ทำให้บางช่วงเวลาบริษัทฯ มีต้นทุนผลิตสูงกว่าราคาขาย เฉลี่ย 8.00-10.00 บาทต่อกิโลกรัม และทำให้ ณ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ ต้องรับรู้ผลขาดทุนจากการลดมูลค่าของสินค้า จำนวน 14.00 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้กำหนดนโยบายโดยเน้นให้ความสำคัญในการบริหารจัดการวัตถุดิบ (น้ำมันปาล์มดิบ) ให้มีอัตราการหมุนเวียนของสินค้าที่เร็วขึ้นและเก็บสต็อกไว้ระหว่าง 15 - 25 วัน เพื่อบรรเทาผลกระทบจากความผันผวนของราคาวัตถุดิบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทฯ

รายได้

1. รายได้จากการขายและบริการ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการรวมสำหรับปี 2565 จำนวน 7,724.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,293.43 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.11 เมื่อเทียบกับปี 2564 ที่มีรายได้รวม 6,431.56 ล้านบาท สรุปได้ดังนี้

1.1 รายได้จากการขายไบโอดีเซล น้ำมันบริโกลด กลีเซอรินบริสุทธิ์ วัตถุดิบและผลพลอยได้

- การจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลสำหรับสำหรับปี 2565 บริษัทฯ มีปริมาณขายลดลงร้อยละ 10.58 มูลค่าขายลดลง 245.07 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5.03 เมื่อเทียบกับปี 2564 สาเหตุหลักมาจากปริมาณขายที่ลดลง ถึงแม้ว่าราคาจำหน่ายโดยเฉลี่ยไบโอดีเซลจะเพิ่มขึ้น ตามราคาน้ำมันปาล์มดิบที่ใช้เป็นวัตถุดิบหลัก ซึ่งมีปัจจัยสำคัญจากราคาลาดน้ำมันปาล์มต่างประเทศในช่วงครึ่งปีแรกที่มีการปรับตัวสูงขึ้นมากกว่าราคาประกาศโดยกรมการค้าภายใน ส่งผลให้ประเทศไทยมีการส่งออกเป็นจำนวนมาก และประกอบกับในช่วงต้นไตรมาส 2 ปี 2565 อินโดนีเซียซึ่งเป็นผู้ผลิตน้ำมันปาล์มรายใหญ่ที่สุดของโลกประกาศห้ามการส่งออกน้ำมันปาล์ม ทำให้ราคาวัตถุดิบปรับตัวสูงขึ้นอย่างมาก แต่อย่างไรก็ตาม ในช่วงปลายเดือนพฤษภาคมรัฐบาลอินโดนีเซียยกเลิกมาตรการการจำกัดการส่งออกน้ำมันปาล์มดิบ ทำให้มีผลผลิตเข้าสู่ตลาดโลกมากขึ้น และเกิดความกังวลต่อภาวะถดถอยของราคา เป็นผลให้ราคาของวัตถุดิบปรับลดลงมาในช่วงปลายเดือนมิถุนายน สำหรับราคาน้ำมันปาล์มดิบในปี 2565 มีราคาอยู่ที่ 28.93 – 61.22 บาทต่อกิโลกรัม และปี 2564 ซึ่งมีราคาน้ำมันปาล์มดิบที่ 30.75-47.45 บาทต่อกิโลกรัม (อ้างอิงราคาที่ประกาศ DIT) สำหรับปริมาณขายลดลง เป็นผลมาจากการที่ กบง. มีมติในเดือนกุมภาพันธ์ 2565 ให้ปรับสัดส่วนการผสมน้ำมันไบโอดีเซลจาก B7 เหลือ B5 เพื่อช่วยบรรเทาผลกระทบของประชาชนที่ราคาน้ำมันดีเซลปรับตัวสูงขึ้น ทำให้ปริมาณการใช้และปริมาณการผลิตไบโอดีเซลลดลง แต่อย่างไรก็ตาม ในเดือนกันยายน 2565 กบง. มีมติให้ปรับเพิ่มสัดส่วนการผสมน้ำมันไบโอดีเซลจาก B5 เป็น B7 โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 10 ตุลาคม 2565 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ทั้งนี้เพื่อเป็นการบรรเทาปริมาณสต็อกน้ำมันปาล์มดิบในประเทศที่มีแนวโน้มสูงขึ้น และการเพิ่มสัดส่วนดังกล่าวช่วยให้ต้นทุนราคาน้ำมันดีเซลปรับลดลงได้ 0.05-0.10 บาทต่อลิตร ทำให้ปริมาณการขายไบโอดีเซลเพิ่มขึ้นตามไปด้วย



บริษัท เอไอ เอนเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

AI Energy Public Company Limited

ทะเบียนเลขที่ 0107556000311

- การขายน้ำมันบริโภคน้ำมันสำหรับปี 2565 บริษัทฯ มีรายได้จากการจำหน่ายน้ำมันบริโภค ลดลงเท่ากับ 126.06 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 64.89 เมื่อเทียบกับปี 2564 โดยมีปริมาณขายลดลงจากปี 2564 ในอัตราร้อยละ 71.92 และราคาขายเพิ่มขึ้นอัตราร้อยละ 25.06 เนื่องจาก บริษัทฯ ไม่ได้รับคำสั่งซื้อจากการเข้าแข่งขันประกวดราคาจากลูกค้ากลุ่มอุตสาหกรรม ปริมาณขายจึงลดลง โดยบริษัทฯ ยังมุ่งเน้นให้มีการขายในกลุ่มลูกค้าอุตสาหกรรม โดยให้มีการทำสัญญาซื้อขายระยะสั้น กำหนดปริมาณและระยะเวลาการจัดส่ง ซึ่งจะทำให้บริษัทฯ สามารถวางแผนในการจัดหาวัตถุดิบภายใต้ต้นทุนขายที่บริษัทฯ กำหนด
- การขายกลีเซอรินบริสุทธิ์ สำหรับปี 2565 มีรายได้เพิ่มขึ้น 54.23 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นอัตราร้อยละ 15.91 จาก ปี 2564 ปัจจัยสำคัญเกิดจากราคาขายกลีเซอรินบริสุทธิ์เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 25.58 และปริมาณการขายกลีเซอรินบริสุทธิ์ที่ลดลงในอัตราร้อยละ 7.70 เนื่องจากวัตถุดิบที่ได้จากการผลิตน้ำมันไบโอดีเซลปรับลดลงตามปริมาณการผลิตน้ำมันไบโอดีเซล อย่างไรก็ตาม ราคาขายในตลาดโลกเริ่มปรับตัวลดลงส่งผลให้ผู้ซื้อชะลอการซื้อสินค้า ราคาขายปรับลดลงจากไตรมาส 1 ปี 2565 ที่มีราคาขาย 55.00 บาท/กิโลกรัม ลดลงช่วงปลายไตรมาส 3 ปี 2565 คงเหลือ 30.00 บาท/กิโลกรัม และปลายไตรมาส 4 ปี 2565 คงเหลือ 16.00 บาท/กิโลกรัม
- การขายวัตถุดิบ ผลพลอยได้และอื่นๆ ในปี 2565 มีรายได้ขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 153.61 จากราคาขายเฉลี่ยเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.07 ตามราคาตลาดกลางของอุตสาหกรรม และมีปริมาณขายวัตถุดิบและผลพลอยได้เพิ่มขึ้นร้อยละ 139.09 เมื่อเทียบกับปี 2564 ทั้งนี้ รายได้จากการจำหน่ายวัตถุดิบและผลพลอยได้ ประกอบด้วย การส่งออกน้ำมันปาล์มดิบ และการจำหน่ายน้ำมันปาล์มกึ่งบริสุทธิ์ น้ำมันปาล์มเมล็ดในกึ่งบริสุทธิ์ กรดไขมันปาล์ม กรดไขมันปาล์มเมล็ดใน โดยเป็นการจำหน่ายให้กับผู้ประกอบการในอุตสาหกรรมต่อเนื่องต่าง ๆ ทั้งในและต่างประเทศ ได้แก่ อุตสาหกรรมอาหาร พลังงาน และโอเลโอเคมีคอล

1.2 ส่วนงานให้บริการรับจ้างผลิต

ในปี 2565 บริษัทฯ ให้บริการรับจ้างผลิต ในส่วนของการผลิตกลีเซอรินบริสุทธิ์ และน้ำมันปาล์มกึ่งบริสุทธิ์สำหรับบริโภค โดยมีรายได้จากการให้บริการรับจ้างผลิต เท่ากับ 36.87 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 100 จากปี 2564 ซึ่งในปัจจุบันบริษัทฯ มีความสามารถในการให้บริการรับจ้างผลิตได้ ในส่วนงานที่มีกำลังการผลิตส่วนเกิน เพื่อเป็นการลดต้นทุนคงที่ของบริษัทฯ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ยังคงพิจารณาการให้บริการรับจ้างผลิตให้เหมาะสมกับสถานการณ์ปัจจุบันของบริษัทฯ ต่อไป

2. รายได้อื่น

รายได้อื่นของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ประกอบด้วย รายได้จากการจำหน่ายเศษวัสดุ, เงินชดเชยจากกรมศุลกากร, การให้บริการฝากเก็บสำรองน้ำมัน, ค่าเบี้ยปรับการจ่ายชำระล่าช้า, และค่าบริการต่างๆ สำหรับปี 2565 มีรายได้อื่นรวม 21.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14.61 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2564 ที่มีรายได้อื่นรวม 6.55 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุหลักเกิดจากการรับชำระเงินค่าปรับล่าช้าจากลูกค้า



บริษัท เอไอ เอนเนอร์จี จำกัด (มหาชน)

AI Energy Public Company Limited

ทะเบียนเลขที่ 0107556000311

และกลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ ทั้งนี้ รายได้อื่นของบริษัทฯ ในปี 2565 ประกอบด้วย ค่าเบี้ยปรับจ่ายชำระล่าช้า 4.34 ล้านบาท, ค่าบริการต่างๆ 0.23 ล้านบาท, ค่าขายเศษวัสดุ 2.20 ล้านบาท, กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน 1.20 ล้านบาท, รายได้ค่าบริการฝากเก็บสำรองน้ำมัน 0.72 ล้านบาท, เงินชดเชยจากกรมศุลกากร 0.32 ล้านบาท, เงินสนับสนุนจากกรมจัดหางาน 0.56 ล้านบาท, กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ 11.40 ล้านบาท

ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนขายและบริการรวมสำหรับปี 2565 จำนวน 7,681.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,791.55 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 30.42 เมื่อเทียบกับปี 2564 ที่มีต้นทุนขายรวม 5,890.19 ล้านบาท สรุปได้ดังนี้

1. ต้นทุนขายไบโอดีเซล น้ำมันบริโกล กลิเซอร์อินบริสุทซ์ วัตถุดิบและผลพลอยได้

บริษัทฯ มีต้นทุนบริการรับจ้างผลิต 7,652.43 ล้านบาท เป็นอัตราต้นทุนขายต่อยอดขายสำหรับปี 2565 เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.86 หรือเพิ่มขึ้น ร้อยละ 8.58 เป็นผลจากราคาน้ำมันปาล์มดิบที่มีการปรับราคาตกลงเรื่อยมาตั้งแต่ช่วงปลายไตรมาส 2 ปี 2565 แต่อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ก็ยังคงนโยบายในการบริหารจัดการสินค้าคงเหลือให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด ซึ่งแบ่งตามกลุ่มสินค้า ดังนี้

- ไบโอดีเซล สำหรับปี 2565 มีต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจากปี 2564 ร้อยละ 9.69 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.53 จากราคาของวัตถุดิบที่มีการปรับราคาตกลงอย่างมากและต่อเนื่องตั้งแต่ช่วงปลายไตรมาส 2 ปี 2565 ทำให้บริษัทฯ มีต้นทุนผลิตสูงกว่าราคาขายเฉลี่ย 8.00-10.00 บาทต่อกิโลกรัม ทำให้บริษัทฯ ต้องรับรู้ผลขาดทุนจากการลดมูลค่าของสินค้า ณ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 14.00 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ให้ความสำคัญในการบริหารจัดการวัตถุดิบและสินค้าให้มีอัตราการหมุนเวียนของสินค้าที่เร็วขึ้นและเก็บสต็อกไว้ให้อยู่ระหว่าง 15 - 25 วัน เพื่อไม่ให้ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจากสต็อกสินค้าที่จัดเก็บไว้นานเกินไป เพราะความผันผวนของราคาน้ำมันปาล์มที่เป็นปัจจัยสำคัญในการทำกำไรของบริษัทฯ
- น้ำมันบริโกล สำหรับปี 2565 มีอัตราต้นทุนขายต่อยอดขาย เพิ่มขึ้นจากปี 2564 ร้อยละ 1.83 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.97 จากราคาวัตถุดิบที่ปรับลดลงอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ บริษัทฯ มีการสั่งซื้อวัตถุดิบตามปริมาณและราคาต้นทุนที่เสนอขาย (Made to Order) ไว้แล้ว ซึ่งเป็นการบริหารจัดการกับต้นทุนวัตถุดิบที่จะใช้ในการผลิตน้ำมันบริโกลให้เกิดกำไร แต่การจัดเก็บน้ำมันปาล์มดิบไม่สามารถแยกจัดเก็บได้ จึงทำให้ต้นทุนการผลิตผันแปรไปตามราคาวัตถุดิบในช่วงเวลาที่เปลี่ยนแปลงไป
- กลิเซอร์อินบริสุทซ์ สำหรับปี 2565 อัตราต้นทุนขายต่อยอดขายเพิ่มขึ้นจากปี 2564 ร้อยละ 6.90 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.28 ซึ่งเป็นผลมาจากราคาวัตถุดิบหลักที่มีราคาปรับลดลง ทำให้ราคาขายปรับลดลง
- วัตถุดิบและผลพลอยได้ สำหรับปี 2565 มีอัตราต้นทุนขายต่อยอดขาย เพิ่มขึ้นจากปี 2564 ในอัตราร้อยละ 0.49 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.49 จากการขายวัตถุดิบให้กับลูกค้าในกลุ่มอุตสาหกรรมเดียวกัน และส่งออกวัตถุดิบในบางช่วงเวลาที่สามารถทำกำไรได้



บริษัท เอไอ เอนเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

AI Energy Public Company Limited

ทะเบียนเลขที่ 0107556000311

2. ส่วนงานให้บริการรับจ้างผลิต

ในปี 2565 บริษัทฯ มีต้นทุนบริการรับจ้างผลิต 29.31 ล้านบาท เป็นอัตราต้นทุนการรับจ้างผลิตต่อรายได้รับจ้างผลิตร้อยละ 79.50 โดยให้บริการรับจ้างผลิตกลีเซอรินสุทซ์ และน้ำมันปาล์มกึ่งบริสุทธิ์สำหรับการบริโภค เพื่อนำมาป็นส่วนค่าใช้จ่ายหยุดผลิตให้ลดลง เนื่องจาก ในปัจจุบันบริษัทฯมีกำลังการผลิตเหลือจากคำสั่งซื้อที่ได้รับและมีความสามารถเพียงพอในการให้บริการรับจ้างผลิตได้

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีต้นทุนในการจัดจำหน่าย สำหรับปี 2565 จำนวน 28.62 ล้านบาท ลดลงจำนวน 1.52 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5.04 เมื่อเทียบกับปี 2564 โดยสาเหตุหลักเกิดจากการลดลงของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการจัดส่งสินค้าที่มีปริมาณขายลดลงในกลุ่มไบโอดีเซล ตามเงื่อนไขการส่งมอบสินค้าที่ตกลงกัน

ค่าใช้จ่ายบริหารงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายบริหารงานสำหรับปี 2565 จำนวน 79.23 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.44 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.56 เมื่อเทียบกับปี 2564 ที่มีจำนวน 78.79 ล้านบาท มาจากค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นในส่วนของสวัสดิการพนักงานในการป้องกันการแพร่ระบาดของไวรัส COVID-19 อีกทั้งในปี 2565 บริษัทฯ มีการกลับรายการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น จากการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ จำนวน 22.64 ล้านบาท

ต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้

ในปี 2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีต้นทุนทางการเงินจำนวน 0.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 0.10 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 135.82 เมื่อเทียบกับปี 2564 ซึ่งมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 0.07 ล้านบาท และมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ จำนวน 1.44 ล้านบาท ในปี 2565 และมีรายได้ภาษีเงินได้จำนวน 4.61 ล้านบาท ในปี 2564

ฐานะการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินรวม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	เพิ่ม (ลด)	%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	102.34	286.70	(184.37)	-64.31%
เงินลงทุนระยะสั้น	2.84	52.87	(50.03)	-94.62%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	538.16	611.39	(73.23)	-11.98%
สินค้าคงเหลือ	426.30	567.48	(141.17)	-24.88%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	6.60	4.00	2.60	65.06%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,076.24	1,522.44	(446.20)	-29.31%



บริษัท เอไอ เอนเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

AI Energy Public Company Limited

ทะเบียนเลขที่ 0107556000311

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินรวม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	เพิ่ม (ลด)	%
เงินฝากธนาคารติดภาระหลักประกัน	56.40	56.40	0.00	0.00%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,346.28	1,376.73	(30.45)	-2.21%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2.33	3.04	(0.70)	-23.17%
รวมสินทรัพย์	2,481.25	2,958.61	(477.35)	-16.13%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	417.33	554.33	(137.00)	-24.71%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	48.59	59.63	(11.04)	-18.52%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	10.64	9.36	1.29	13.76%
รวมหนี้สิน	476.56	623.32	(146.76)	-23.55%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	2,004.69	2,335.29	(330.60)	-14.16%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,481.25	2,958.61	(477.36)	-16.13%

สินทรัพย์รวม

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 2,481.25 ล้านบาท ลดลงจากปี 2564 จำนวน 477.35 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 16.13 มีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของปริมาณขาย ทำให้มียอดลูกหนี้คงเหลือลดลง ประกอบกับการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่ลดลงจากปีก่อนด้วย และการลดลงของสินค้าคงเหลือ ส่วนใหญ่เกิดจาก บริษัทฯ ให้ความสำคัญในการบริหารจัดการการจัดเก็บปริมาณวัตถุดิบและสินค้าคงเหลือ เพื่อควบคุมให้เกิดผลกระทบจากผลขาดทุนจากการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือให้น้อยที่สุด จากสถานการณ์ความผันผวนของราคาวัตถุดิบที่มีการปรับลดลง

หนี้สินรวม

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 476.56 ล้านบาท ลดลงจากปี 2564 จำนวน 146.76 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 23.55 มีสาเหตุหลักมาจากการราคาวัตถุดิบที่ปรับลดลง และเกิดจากการบริหารจัดการสินค้าคงเหลือโดยมีการควบคุมปริมาณของวัตถุดิบ ทำให้มียอดเจ้าหนี้การค้าลดลง

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 2,004.69 ล้านบาท ลดลงจากปี 2564 จำนวน 330.60 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 14.16 โดยมีสาเหตุหลักจากการจ่ายเงินปันผลและผลขาดทุนจากการดำเนินงาน



บริษัท เอไอ เอนเนอร์จี จำกัด (มหาชน)

AI Energy Public Company Limited

ทะเบียนเลขที่ 0107556000311

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ
บริษัท เอไอ เอนเนอร์จี จำกัด (มหาชน)

นางสาวพิมพ์วรรณ ธารีรัตนวิบูลย์
กรรมการผู้จัดการ

สายงานเลขานุการบริษัทโทร. 034-877-485-8 ต่อ 500 / Email: ir@aienergy.co.th